Протокол № 16
заседания Правления
комитета по тарифам и ценовой политике
Ленинградской области

30 июня 2020 года                                                                                                           Санкт-Петербург

Председательствовал: Кийски Артур Валтерович.
Присутствовали: члены правления комитета по тарифам и ценовой политике Ленинградской области Чащихина Светлана Георгиевна, Зороян Сурен Георгиевич,
Курылко Светлана Анатольевна, Марков Александр Евгеньевич.

Повестка заседания Правления ЛенРТК.
1.	О внесении изменений в приказ комитета по тарифам и ценовой политике Ленинградской области от 20 декабря 2018 года № 553-п «Об установлении долгосрочных параметров регулирования деятельности, тарифов на тепловую энергию на коллекторах источника тепловой энергии и теплоноситель, поставляемые публичным акционерным обществом «Вторая генерирующая компания оптового рынка электрической энергии» (филиал «Киришская ГРЭС») потребителям на территории Ленинградской области, на долгосрочный период регулирования 2019-2023 годов».
2.	Об установлении платы за подключение (технологическое присоединение) к системе теплоснабжения акционерного общества «Ленинградская областная топливно-энергетическая компания» объекта, принадлежащего  открытому акционерному обществу «Российские железные дороги», расположенному по адресу: станция Волховстрой-1, кадастровый номер земельного участка 47:1000-01-001:0002 муниципальное образование «Город Волхов» Волховского муниципального района Ленинградской области  в индивидуальном порядке.

1. По вопросу повестки «О внесении изменений в приказ комитета по тарифам и ценовой политике Ленинградской области от 20 декабря 2018 года № 553-п «Об установлении долгосрочных параметров регулирования деятельности, тарифов на тепловую энергию на коллекторах источника тепловой энергии и теплоноситель, поставляемые публичным акционерным обществом «Вторая генерирующая компания оптового рынка электрической энергии» (филиал «Киришская ГРЭС») потребителям на территории Ленинградской области, на долгосрочный период регулирования 2019-2023 годов» выступила заместитель председателя ЛенРТК - начальник департамента регулирования тарифов организаций коммунального комплекса и электрической энергии комитета Свиридова Т.Л. и изложила основные положения экспертного заключения по обоснованию корректировки уровней тарифов в сфере теплоснабжения для ПАО «ОГК-2» (филиал «Киришская ГРЭС») на территории Ленинградской области на период 2020-2023 гг., подготовленного в соответствии с предписанием ФАС России от 21.12.2018 № СП/105260/18.
На заседании Правления ЛенРТК присутствовали: Тищенко О.Ю. – начальник отдела тарифов ПАО «ОГК-2» (действующая по доверенности № 78 АБ 5959376 от 22.01.2019), Асосков В.М. – советник управляющего директора ПАО «ОГК-2» (действующий по доверенности №  78 АБ
от 25.06.2019), Фортуновский Д.В. – заместитель начальника отдела претензионно-исковой работы ПАО «ОГК-2» (действующий по доверенности № 78 АБ от 16.01.2019), Богданова Светлана Сергеевна – Начальник финансово-экономического управления филиала ПАО «ОГК-2» - Киришская ГРЭС (действующая по доверенности № Д2203-20-4 от 26.02.2020). Представители организации выразили несогласие с предложенными ЛенРТК уровнями тарифов и представили письменное особое мнение (вх. № КТ-1-3964/2020 от 30.06.2020).

Позиция УФАС по Ленинградской области в ЛенРТК не представлена.

Правление приняло решение:

1. Во исполнение предписания ФАС России от 21.12.2018 № СП/105260/18 исключить из плановой необходимой валовой выручки по выработке тепловой энергии, отпускаемой ПАО «ОГК-2» (филиал «Киришская ГРЭС») в виде горячей воды в 2020-2022 гг. потребителям Ленинградской области, необоснованных доходов, полученных организацией за период 2016-2018 гг., в указанном ФАС России размере.
Объем средств, подлежащий исключению из НВВ по тепловой энергии в горячей воде за 2020-2022 гг., составляет 76 026,40 тыс. руб., в том числе ежегодно:
- 2020 год - 10 000,00 тыс. руб.,
- 2021 год - 33 013,20 тыс. руб.,
- 2022 год - 33 013,20 тыс. руб.

2. Выполнить корректировку плановой необходимой валовой выручки и тарифов на тепловую энергию, отпускаемую ПАО «ОГК-2» (филиал «Киришская ГРЭС») в виде горячей воды в 2020-2023 гг.:
	Наименование
	Ед.изм.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.

	год
	1 полуг.
	2 полуг.
	год
	1 полуг.
	2 полуг.
	год
	1 полуг.
	2 полуг.
	год
	1 полуг.
	2 полуг.

	Полезный отпуск тепловой энергии в горячей воде
	тыс. Гкал
	547,664
	321,803
	225,861
	587,702
	340,029
	247,673
	587,702
	340,029
	247,673
	587,702
	340,029
	247,673

	Утвержденные приказом ЛенРТК от 20.12.2018 г. № 553-п тарифы на тепловую энергию в горячей воде
	руб./ Гкал
	345,75
	341,66
	351,57
	368,59
	363,99
	374,91
	379,65
	374,91
	386,16
	391,04
	386,16
	397,74

	Необходимая валовая выручка по тепловой энергии в горячей воде по утвержденным ЛенРТК тарифам
	тыс. руб.
	189 353
	109 947
	79 406
	216 622
	123 767
	92 855
	223 122
	127 480
	95 641
	229 815
	131 306
	98 509

	Необоснованные доходы, полученные организацией за период 2016-2018 гг., подлежащие исключению из НВВ 2020-2022 гг.
	тыс. руб.
	10 000,0
	0,0
	10 000,0
	33 013,2

	33 013,2

	0,0

	Необходимая валовая выручка с учетом исключения средств по предписанию ФАС России
	тыс. руб.
	179 353
	109 947
	69 406
	183 609
	104 489
	79 120
	190 108
	107 109
	82 999
	229 815
	113 949
	115 866

	Тариф на тепловую энергию в горячей воде с учетом фин.результата за 2016-2018 гг.
	руб./ Гкал
	327,49
	341,66
	307,29
	312,42
	307,29
	319,46
	323,48
	315,00
	335,12
	391,04
	335,12
	467,82

3. Внести изменения в приказ комитета по тарифам и ценовой политике Ленинградской области от 20 декабря 2018 года № 553-п «Об установлении долгосрочных параметров регулирования деятельности, тарифов на тепловую энергию на коллекторах источника тепловой энергии и теплоноситель, поставляемые публичным акционерным обществом «Вторая генерирующая компания оптового рынка электрической энергии» (филиал «Киришская ГРЭС») потребителям на территории Ленинградской области, на долгосрочный период регулирования 2019-2023 годов» (с последующими изменениями), установив тарифы на тепловую энергию на коллекторах Киришской ГРЭС на 2020-2023 гг. следующие тарифы:

	№ п/п
	Вид тарифа
	Год с календарной разбивкой
	Вода

	1
	Для потребителей муниципального образования «Киришское городское поселение» Киришского муниципального района Ленинградской области

	1.1.
	Одноставочный, руб./Гкал
	с 01.01.2020 по 30.06.2020
	341,66

	с 01.07.2020 по 31.12.2020
	307,29

	с 01.01.2021 по 30.06.2021
	307,29

	с 01.07.2021 по 31.12.2021
	319,46

	с 01.01.2022 по 30.06.2022
	315,00

	с 01.07.2022 по 31.12.2022
	335,12

	с 01.01.2023 по 30.06.2023
	335,12

	с 01.07.2023 по 31.12.2023
	467,82

Результаты голосования: за – 5 человек, против – нет, воздержались – нет.

2. По вопросу повестки «Об установлении платы за подключение (технологическое присоединение) к системе теплоснабжения акционерного общества «Ленинградская областная топливно-энергетическая компания» объекта, принадлежащего  открытому акционерному обществу «Российские железные дороги», расположенному по адресу: станция Волховстрой-1, кадастровый номер земельного участка 47:1000-01-001:0002 муниципальное образование «Город Волхов» Волховского муниципального района Ленинградской области  в индивидуальном порядке» выступил начальник отдела перспективного развития регулируемых организаций комитета по тарифам и ценовой политике Ленинградской области Марков А.Е. и изложив основные положения заключения ЛенРТК по экономическому обоснованию размера платы за подключение (технологическое присоединение) к системе теплоснабжения акционерного общества «Ленинградская областная топливно-(технологическое присоединение) к системе теплоснабжения акционерного общества «Ленинградская областная топливно-энергетическая компания» объекта, принадлежащего  открытому акционерному обществу «Российские железные дороги», расположенному по адресу: станция Волховстрой-1, кадастровый номер земельного участка 47:1000-01-001:0002 муниципальное образование «Город Волхов» Волховского муниципального района Ленинградской области  в индивидуальном порядке, в соответствии с обращением от 08.06.2020 исх. № 836 (вх. № КТ-1-3420/2020 от 08.06.2020).
В своем письме от 29.06.2020 исх. № 919 (вх. № КТ-1-3930/2020 от 29.06.2020)
АО «ЛОТЭК» выразило согласие с предлагаемой ЛенРТК величиной платы и просьбой рассмотреть вопрос в отсутствие своих представителей.

Правление приняло решение:

1. Установить плату за подключение (технологическое присоединение) к системе теплоснабжения акционерного общества «Ленинградская областная топливно-энергетическая компания» объекта, принадлежащего открытому акционерному обществу «Российские железные дороги», расположенному по адресу: станция Волховстрой-1, кадастровый номер земельного участка 47:1000-01-001:0002 муниципальное образование «Город Волхов» Волховского муниципального района Ленинградской области  в индивидуальном порядке в размере 115 254,26 тыс. руб. (без НДС) согласно приложению к настоящему распоряжению с общей подключаемой тепловой нагрузкой потребителей 10,843 Гкал.

	№ п/п
	 Наименование
	Единица измерения
	Значение*

	1
	2
	3
	4

	Плата за подключение объектов заявителей, подключаемая тепловая нагрузка которых превышает 1,5 Гкал/ч, при отсутствии технической возможности, в том числе:
	тыс. руб.
	115 254,26

	1
	Расходы на проведение мероприятий по подключению объектов заявителей
	тыс. руб.
	0,00

	1.1
	Расходы на проведение мероприятий по подключению объектов заявителей (П1)
	тыс. руб./Гкал/ч
	0,00

	1.2
	Подключаемая тепловая нагрузка объекта заявителя
	Гкал/ч
	10,843

	2
	Расходы на создание (реконструкцию) тепловых сетей от существующих тепловых сетей или источников тепловой энергии до точки подключения объекта заявителя, в том числе:
	тыс. руб.
	85 431,88

	2.1
	Расходы на создание (реконструкцию) тепловых сетей (за исключением создания (реконструкции) тепловых пунктов), в том числе:
	тыс. руб.
	85 431,88

	2.1.1
	Надземная (наземная) прокладка
	тыс. руб.
	0,00

	2.1.2
	Подземная прокладка
	тыс. руб.
	85 431,88

	2.1.2.1
	в т.ч. канальная
	тыс. руб.
	0,00

	2.1.2.2
	бесканальная
	тыс. руб.
	85 431,88

	2.1.2.2.1
	50-250 мм
	тыс. руб.
	13 471,76

	2.1.2.2.2
	251-400 мм
	тыс. руб.
	4 029,04

	2.1.2.2.3
	401-550 мм
	тыс. руб.
	67 931,09

	2.2
	Расходы на создание (реконструкцию) тепловых пунктов, в том числе:
	тыс. руб.
	0,00

	3
	Расходы на создание (реконструкцию) источников тепловой энергии и (или) развитие существующих источников тепловой энергии и (или) тепловых сетей, в том числе:
	тыс. руб.
	29 822,38

	3.1
	Создание (реконструкция) источников тепловой энергии, в том числе:
	тыс. руб.
	0,00

	3.2
	Развитие существующих источников тепловой энергии, в том числе:
	тыс. руб.
	29 822,38

	3.2.1
	Центральная  газовая  котельная
	тыс. руб.
	29 822,38

	3.3
	Расходы на развитие тепловых сетей (за исключением создания (реконструкции) тепловых пунктов), в том числе:
	тыс. руб.
	0,00

	3.4
	Расходы на развитие тепловых пунктов, в том числе:
	тыс. руб.
	0,00

	4
	Налог на прибыль
	тыс. руб./Гкал/ч
	0,00

       *  Плата указана без учета налога на добавленную стоимость

Результаты голосования: за – 5 человек, против – нет, воздержались – нет.

Председатель правления:
Председатель ЛенРТК 							                              А.В. Кийски

Члены правления:

Заместитель председателя ЛенРТК -
начальник департамента контроля и регулирования
тарифов газоснабжения и социально значимых товаров  				  С.Г. Чащихина

Начальник отдела административно-правового
обеспечения и делопроизводства департамента контроля
и регулирования тарифов газоснабжения
и социально значимых товаров ЛенРТК 							        С.Г. Зороян

Начальник отдела регулирования тарифов (цен)
в сфере теплоснабжения департамента регулирования
тарифов организаций коммунального комплекса
и электрической энергии ЛенРТК  						                С.А. Курылко

Начальник отдела перспективного развития
[bookmark: _GoBack]регулируемых организаций ЛенРТК       							       А.Е. Марков

Секретарь правления                                                                                                            А.И. Тулупова